(5) Arch. di Stato di Tor., Prott. Ducc. reg. 223 bis, ff. 69-70, “ Patenti del colonellato del s" Conte 
‘ di Camerano. Em. Ph. etc. Essendo necessario per difensione et preservatione di nostri stati sta- 
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La Contessa sua moglie ritroviamo in Corte, presso la Duchessa Margherita (1). Così, 

dopo tutte le tempeste dell'invasione, i servigi resi in guerra dal Conte sono ampia- 

mente riconosciuti, e ce ne rimangono le attestazioni, in queste nomine e conferme 

onorevoli e insieme nelle ricompense di denaro (2). 

“ bilir in essi una Militia ordinaria, la qual habbia ad esser presta et apparecchiata ad ogni bisogno, 

“ che sopravenisse accio che non si viva più a beneficio di fortuna (care.: come si è vissuto per il 

“ passato), ma si possa meglio trattener la Pace et schivar la guerra, Et volendo per ciò deputar 

quattro Collonelli a carico di quali si distribuirano li paesi di qua da’ monti, per ordinar ogniuno 

nel suo quartier la gente quivi destinata (care.: sì da piedi come da cavallo), Et conoscendo molto 

bene per molte prove le degne qualità et bonorate parti de la persona del molto mag.°° consi- 

gliero et cambellano mio car.®° il conte di Camerano, et massimamente le cognitioni et l’espe- 

rienza sua de l’arte militare la qual si è acquistata (carc.: et con adsidua lettione di boni auttori et) 

con la solecita essercitatione ne li maneggi et cariche havute ne le guerre passate, Atteso ancora 

il sincero affetto che egli mostrò sempre in serv.° nostro seguitando ne maggiori pericoli nostra 

sorte, C'è parso con matura deliberatione dichiararlo et deputarlo nostro Collonello nel Contado 

di ast marchesato di Ceva et terra di Costigliole, (cane.: et si) de la gente (cane.: da pie et come 

“ da cavallo) che in essi luoghi è destinata o si destinerà et haverà da farsi , con l’autorità, dignità, 

privilegi ecc. spettanti al grado, e “con li salari et soldo a parte stabilito nel suo assegnamento , 

(Nizza, 10 febbraio 1560). — Arch. Camerale, Patenti e Concessioni, reg. 1561-63, f. 16 “ Lettere di 

“ dichiaratione di stippendi per il s° Conte di Camerano gintilhuomo ord.° di camera et collonello 

“ di Sua Altezza nell’Asteggiana ,; si specifica lo stipendio in iscudi mille annuali, oltre i 150, 

restando sempre il Conte gentil. ord. di Camera. Date in Vercelli, 22 nov. 1560, interinate in Rivoli, 

10 marzo 1562, riformate a lire 114 il mese in Rivoli, 8 apr. 1562. V. fra i colonnelli d'ordinanza,